
Determina Dirigenziale N. 0/ pag. 1

Prop. N. 36313 del 20/03/2024

ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DA SOTTOPORRE AL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEL SETTORE

GESTIONE   ENTRATE

OGGETTO: Determina a contrarre per l'indizione della , la
procedura aperta sopra soglia aisensi dell'art. 71 del
D. Lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto "Servizio di
gestione,accertamento e riscossione, anche coattiva, del
Canone Patrimoniale di concessioneautorizzazione o
esposizione pubblicitaria (Canone Unico) e del Canone
perl'Occupazione nei Mercati previsto dalla legge n.
160/2019 senza preventiva  pubblicazione di bando.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

1) Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

2) Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

3) Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del
Commissario Prefettizio n. 7 del 24/1/2002;

4) Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24
marzo 2022 on la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2022-2024;



Determina Dirigenziale N. 0/ pag. 2

ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO

che è in scadenza, il 19 Maggio 2024, il contratto in essere per la gestione accertamento e
riscossione, anche coattiva, del Canone Patrimoniale di concessione
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico) e del Canone per
l’Occupazione nei Mercati previsto dalla legge n. 160/2019;

RITENUTO pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione del
servizio in oggetto, da espletarsi ai sensi dell’articolo ;

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
•     il fine che con il contratto si intende perseguire;
•     l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;
•     le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO CHE:
a)   il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere a garantire il Servizio  di
accertamento e riscossione del del Canone Patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione
pubblicitaria (Canone Unico) e del Canone per
l’Occupazione nei Mercati previsto dalla legge n. 160/2019
b)   l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio
oggetto della determina  per  il  periodo  di 5 anni  dalla stipula del contratto;
c)  che l’appalto sarà affidato mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 71
del D. Lgs. n. 36/2023, fra i soggetti iscritti all’albo nazionale dei soggetti
abilitati a effettuare le attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei
tributi e di altre entrate delle province e dei comuni, istituito presso il Ministero
dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 446/1997 e
disciplinato dal D.M. 101/2022, in base al criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai
sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023;
d) che la durata dell’affidamento è di cinque anni decorrenti dalla data di stipula
del contratto;
e) che si prevede la proroga tecnica del contratto nelle more dell’individuazione
di un nuovo gestore, per il tempo strettamente necessario alla conclusione
delle procedure di gara, ai sensi dell'articolo 120, comma 11, del D. Lgs. n.
36/2023; in tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto;
f) che il costo annuale della manodopera, determinato ai sensi dell’art. 41,
comma 13, del D. Lgs. n. 36/2023, è stato stimato in                 euro;



Determina Dirigenziale N. 0/ pag. 3

g) che il corrispettivo del servizio è costituito da un aggio, nella misura derivante
dall’offerta economica, che non potrà essere superiore al 25% oltre IVA, da
calcolare sulle riscossioni complessive a qualunque titolo conseguite delle
entrate oggetto del contratto;
h) che il valore presunto dell’affidamento - per il quinquennio- è stimato in
         euro al netto di IVA;
i) che il valore presunto dell’affidamento per il quinquennio, comprensivo delle opzioni di cui
all’art. 120 del D. Lgs. n.36/2023, è stimato in  euro al netto di IVA;

Rilevato che la procedura in oggetto sarà svolta in forma telematica, sulla piattaformaTuttogare;

Vista la documentazione di gara predisposta dal RUP, composta da:
a) bando di gara;
b) capitolato;
c) istruzioni operative piattaforma;
d) modulo patto di integrità;
e) schema di domanda di partecipazione;
f) schema di contratto;

Preso atto, ai sensi delle disposizioni contenute negli artt. 62 e 63 del D. Lgs. n.
3 6 / 2 0 2 3 :
• che il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti ANAC, individua il comune
di Fonte Nuova come tale;
• che sussistono pertanto le condizioni di cui al comma 2 dell’art. 62 del D. Lgs. n.
36/2023, considerato che il comune di Fonte Nuova è qualificato, ai sensi dell’art. 63,
comma 2, lettera a), per servizi e forniture senza limiti di importo;

Rilevato che, fermo restando quanto previsto all’art. 104 del D. Lgs. n. 36/2023 in
materia di avvalimento, ai sensi dell’art. 119, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023,
all’aggiudicatario è fatto divieto di subappaltare e/o cedere l’integrale esecuzione delle prestazioni
oggetto del contratto, nonché la prevalente esecuzione delle medesime, Il concorrente indica le
prestazioni che intende subappaltare o concedere in cottimo. In caso di mancata indicazione il
subappalto è vietato.

Ritenuto di nominare, come Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento,
predisposizione della documentazione di gara e cura della procedura di affidamento in oggetto nella
persona della Dott.ssa Linda Palumbo, Responsabile del Servizio Entrate Tributarie .

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle
pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione
posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come
attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni
a p p a l t a n t i ;
Atteso che il Cig verrà assegnato in fase di caricamento della gara sulla piattaforma  Tuttogare della
gara.



Determina Dirigenziale N. 0/ pag. 4

Rilevato che l’importo per il contributo di gara a carico della stazione appaltante,
come da deliberazione ANAC, ammonta a             euro;

DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto sarà espletata direttamente dal Comune di Fonte
Nuova in quanto Stazione Unica Appaltante dal

Visti

- Il D.Lgs 36/2023 
- Il Regolamento di contabiità vigente
- Lo Statuto dell'Ente

D E T E R M I N A

la narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. di indire ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura aperta per l'affidamento della
concessione del servizio di accertamento e riscossione del del Canone Patrimoniale di concessione
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico) e del Canone perl’Occupazione nei
Mercati previsto dalla legge n. 160/2019   , per cinque anni dal momento della stipula del contratto;

2. di attribuire al contratto un valore presunto di €                e di stabilire che la gara verrà   
aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi                
dell’articolo  108 del d.Lgs. n.36/23 ;

3. che l'Istruttore Direttivo- Contabile Linda Palumbo è da ritenersi, a tutti gli effetti, Responsabile   
   Unico del Procedimento della gara in oggetto;

4.  di stabilire di procedere all'aggiudicazione della gara d'appalto anche in presenza di una          
sola offerta ritenuta valida;

7.  di impegnare la somma per spese generali  di euro , cosi suddivise: spese di pubblicazione di
euro            , spese incentivi personale €            e la somma per il contributo ANAC di euro           
per              l'importo complessivo di euro           sul cap.           Bilancio 2024/26, imp. cont. n.         
 ;

8.  di stabilire che, ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di      
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa, nel capitolato             
speciale d'oneri;

9.  di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e                   
    correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la           
   sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di        
     Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del             



Determina Dirigenziale N. 0/ pag. 5

   responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria. 

 Il Dirigente
                                                              Settore I Amministrativo -  Finanziario
                                                                                   Dott.ssa Cristina Luciani


